
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33628  75Quarta-feira, 30 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA N° 549/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 30 DE MAIO DE 2018.

ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a importância da valorização de servidores 
que, com dedicação e esforços singulares, contribuem para o 
êxito da prestação de serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO que a referência elogiosa representa 
o reconhecimento de servidores, quando estes possuem 
desempenho de destaque nas atividades desenvolvidas;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSIGNAR nos assentos funcionais do servidor 
IVALDO JOSÉ BENTES CAPELONI referência elogiosa, nos 
seguintes termos: 
“Por todo o trabalho que vem desenvolvendo na 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE, no exercício do cargo de Diretor de Reinserção Social, 
com profi ssionalismo, competência, presteza e lealdade, 
servindo como exemplo de conduta funcional, de retidão de 
caráter, ética e honradez para os demais integrantes desta 
Instituição.
Durante este tempo de atividades funcionais nesta Autarquia, 
tem se dedicado ao trabalho para atender as inúmeras 
demandas desta Instituição. Portanto, é com estima e apreço 
que deixo registrado os nossos sinceros agradecimentos ao 
servidor IVALDO JOSÉ BENTES CAPELONI, pelos bons serviços 
prestados a esta SUSIPE, acompanhados de votos de sucesso 
no prosseguimento de sua carreira profi ssional”.
Art. 2º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLICA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 550/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 30 DE MAIO DE 2018.

ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a importância da valorização de servidores 
que, com dedicação e esforços singulares, contribuem para o 
êxito da prestação de serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO que a referência elogiosa representa 
o reconhecimento de servidores, quando estes possuem 
desempenho de destaque nas atividades desenvolvidas;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSIGNAR nos assentos funcionais da servidora 
IVONE ROCHA SANTANA referência elogiosa, nos seguintes 
termos: 
“Por todo o trabalho que vem desenvolvendo na 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, no exercício do cargo de Diretora de Assistência 
Biopsicossocial, com profi ssionalismo, competência, presteza 
e lealdade, servindo como exemplo de conduta funcional, de 
retidão de caráter, ética e honradez para os demais integrantes 
desta Instituição.
Durante este tempo de atividades funcionais nesta Autarquia, 
tem se dedicado ao trabalho para atender as inúmeras 
demandas desta Instituição. Portanto, é com estima e apreço 
que deixo registrado os nossos sinceros agradecimentos 
a servidora IVONE ROCHA SANTANA, pelos bons serviços 
prestados a esta SUSIPE, acompanhados de votos de sucesso 
no prosseguimento de sua carreira profi ssional”.
Art. 2º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional. 
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLICA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 551/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 30 DE MAIO DE 2018.

ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a importância da valorização de servidores 
que, com dedicação e esforços singulares, contribuem para o 
êxito da prestação de serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO que a referência elogiosa representa 
o reconhecimento de servidores, quando estes possuem 
desempenho de destaque nas atividades desenvolvidas;

RESOLVE:
Art. 1º. CONSIGNAR nos assentos funcionais da servidora 
LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA referência elogiosa, nos 
seguintes termos: 
“Por todo o trabalho que vem desenvolvendo na 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, no exercício do cargo de Diretora Administração 
de Recursos, com profi ssionalismo, competência, presteza e 
lealdade, servindo como exemplo de conduta funcional, de 
retidão de caráter, ética e honradez para os demais integrantes 
desta Instituição.
Durante este tempo de atividades funcionais nesta Autarquia, 
tem se dedicado ao trabalho para atender as inúmeras 
demandas desta Instituição. Portanto, é com estima e apreço 
que deixo registrado os nossos sinceros agradecimentos a 
servidora LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA, pelos bons 
serviços prestados a esta SUSIPE, acompanhados de votos de 
sucesso no prosseguimento de sua carreira profi ssional”.
Art. 2º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional. 
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLICA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 552/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 30 DE MAIO DE 2018.

ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a importância da valorização de servidores 
que, com dedicação e esforços singulares, contribuem para o 
êxito da prestação de serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO que a referência elogiosa representa 
o reconhecimento de servidores, quando estes possuem 
desempenho de destaque nas atividades desenvolvidas;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSIGNAR nos assentos funcionais do servidor 
WILSON CARLOS DE ARAUJO FILHO referência elogiosa, nos 
seguintes termos: 
“Por todo o trabalho que vem desenvolvendo na 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, no exercício do cargo de Assessor de Segurança 
Institucional, com profi ssionalismo, competência, presteza e 
lealdade, servindo como exemplo de conduta funcional, de 
retidão de caráter, ética e honradez para os demais integrantes 
desta Instituição.
Durante este tempo de atividades funcionais nesta Autarquia, 
tem se dedicado ao trabalho para atender as inúmeras 
demandas desta Instituição. Portanto, é com estima e apreço 
que deixo registrado os nossos sinceros agradecimentos ao 
TEN CEL QOPM WILSON CARLOS DE ARAUJO FILHO, pelos bons 
serviços prestados a esta SUSIPE, acompanhados de votos de 
sucesso no prosseguimento de sua carreira profi ssional”.
Art. 2º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional, com envio de cópia ao Comandante-Geral 
da Polícia Militar, com sugestão de consignação em seus 
assentamentos funcionais naquela Corporação. 
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLICA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 553/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 30 DE MAIO DE 2018.

ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a importância da valorização de servidores 
que, com dedicação e esforços singulares, contribuem para o 
êxito da prestação de serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO que a referência elogiosa representa 
o reconhecimento de servidores, quando estes possuem 
desempenho de destaque nas atividades desenvolvidas;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSIGNAR nos assentos funcionais da servidora 
MARCIA CRISTINA DA SILVA GASPAR referência elogiosa, nos 
seguintes termos: 
“Por todo o trabalho que vem desenvolvendo na 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE, no exercício do cargo de Diretora de 
Logística, Patrimônio e Infraestrutura, com profi ssionalismo, 
competência, presteza e lealdade, servindo como exemplo de 
conduta funcional, de retidão de caráter, ética e honradez para 
os demais integrantes desta Instituição.

Durante este tempo de atividades funcionais nesta Autarquia, 
tem se dedicado ao trabalho para atender as inúmeras 
demandas desta Instituição. Portanto, é com estima e apreço 
que deixo registrado os nossos sinceros agradecimentos a 
servidora MARCIA CRISTINA DA SILVA GASPAR, pelos bons 
serviços prestados a esta SUSIPE, acompanhados de votos de 
sucesso no prosseguimento de sua carreira profi ssional”.
Art. 2º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional. 
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLICA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 554/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 30 DE MAIO DE 2018.

ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a importância da valorização de servidores 
que, com dedicação e esforços singulares, contribuem para o 
êxito da prestação de serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO que a referência elogiosa representa 
o reconhecimento de servidores, quando estes possuem 
desempenho de destaque nas atividades desenvolvidas;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSIGNAR nos assentos funcionais da servidora 
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS referência elogiosa, nos 
seguintes termos: 
“Por todo o trabalho que vem desenvolvendo na 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, no exercício do cargo de Diretora de Gestão 
de Pessoas, com profi ssionalismo, competência, presteza e 
lealdade, servindo como exemplo de conduta funcional, de 
retidão de caráter, ética e honradez para os demais integrantes 
desta Instituição.
Durante este tempo de atividades funcionais nesta Autarquia, 
tem se dedicado ao trabalho para atender as inúmeras 
demandas desta Instituição. Portanto, é com estima e apreço 
que deixo registrado os nossos sinceros agradecimentos 
a servidora SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS, pelos bons 
serviços prestados a esta SUSIPE, acompanhados de votos de 
sucesso no prosseguimento de sua carreira profi ssional”.
Art. 2º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLICA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 555/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 30 DE MAIO DE 2018.

ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a importância da valorização de servidores 
que, com dedicação e esforços singulares, contribuem para o 
êxito da prestação de serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO que a referência elogiosa representa 
o reconhecimento de servidores, quando estes possuem 
desempenho de destaque nas atividades desenvolvidas;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSIGNAR nos assentos funcionais da servidora 
GIANE WALDEA ROSA DE LIMA SALZER referência elogiosa, 
nos seguintes termos: 
“Por todo o trabalho que vem desenvolvendo na 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, no exercício do cargo de Diretora de Execução 
Criminal, com profi ssionalismo, competência, presteza e 
lealdade, servindo como exemplo de conduta funcional, de 
retidão de caráter, ética e honradez para os demais integrantes 
desta Instituição.
Durante este tempo de atividades funcionais nesta Autarquia, 
tem se dedicado ao trabalho para atender as inúmeras demandas 
desta Instituição. Portanto, é com estima e apreço que deixo 
registrado os nossos sinceros agradecimentos a servidora 
GIANE WALDEA ROSA DE LIMA SALZER, pelos bons serviços 
prestados a esta SUSIPE, acompanhados de votos de sucesso no 
prosseguimento de sua carreira profi ssional”.
Art. 2º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLICA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará


